SUSaL s

Ç3COsemsGO
Corwssao tfltrOçfl 04p..tit.

COMISSÃO INTERCESTORES BIPARTITE - CIB

Resolução n° 008/2023 - CIR RSEN Formosa/GO, 26 de abril de 2023.

Aprova AD REFERENDUM a proposta de ampliação de

Unidade de Atenção Especializada (Hospital Municipal), do

Município de Flores de Goiás.

A Coordenação da Comissão Intergestores Regional - CIR Entorno Norte, no uso das atribuições

regimentais que lhe foi conferida e considerando:

1 -A Constituição Federal de 1988, artigos 196 ao 200 que tratam do Sistema Único de Saúde - SUS;

2 - A Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção,

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá

outras providências;

3 - A Portaria n° 399/GM/MS, de 22 de fevereiro de 2006, que dispõe sobre o Pacto pela Saúde, no

componente Pacto de Gestão, determinando que as Comissões Intergestores Bipartite são instâncias de

pactuação e deliberação para a realização dos pactos intra estaduais e a definição de modelos

organizacionais, a partir de diretrizes e normas pactuadas na Comissão Intergestores Tripartite;

4 - A Portaria de Consolidação n° 1/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que estabelece as normas

sobre os direitos e deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único

de Saúde;

5 - A Portaria de Consolidação n° 2/GM/MS, de 28 de setembro dc 2017, que cstabclece as normas

sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde;

6 - A Portaria de Consolidação n° 3/GM/MS. de 28 de setembro de 2017, que estabelece as normas

sobre as redes do Sistema Único de Saúde

7 - A Portaria de Consolidação n° 4/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que estabelece as normas

sobre os sistemas e os subsistemas do Sistema Único de Saúde;

8 - A Portaria de Consolidação n° 5/GMIMS, de 28 de setembro de 2017, que estabelece as normas

sobre as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde;

9 - A Portaria de Consolidação n° 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que estabelece sobre as

normas de financiamento e a transferência de recursos federais para as ações e os serviços de saúde do

Sistema Único de Saúde;

10 - O Parecer Técnico/Diligência do Ministério da Saúde, datado de 25 dc abril de 2023.

RESOLVE:

Art. 10 Aprovar AD REFERENDUM, do dia 26 de abril de 2023, a ampliação de Unidade de

Atenção Especializada (Hospital Municipal), do Município de Flores de Goiás, conforme Proposta de

Convênio n°911479/23-003.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Fernanda&sta Spindola
Coordenadora da CIR Entorno Norte

$ura1araia Alkes

Vice Coordenador da CIR Entorno Norte